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Prishtine, me 28 maj 2015
Nr. ref.: RK 801/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI146/14

Parashtrues

Bekim Cakolli

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
PML. nr. 160/2013, te 8 tetorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtrues i kerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Bekim Cakolli nga Prishtina, i eili momentalisht
gjendet ne vuajtje te denimit me burg ne Burgun e Dubraves, i perfaqesuar nga
z. Bajram Tmava, avokat nga Prishtina (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme PML. nr. 160/2013,
te 8 tetorit 2013, me te cilin Gjykata Supreme e refuzoi kerkesen e parashtruesit
per mbrojtje te ligjshmerise si te pabazuar dhe vertetoi Aktgjykimin e Gjykates
se Qarkut ne Prishtine.

3. Ky aktgjykim i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 10 nentor 2013.

Objekti i .;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar,
me te cilin, siC;pretendohet, eshte cenuar neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte
dhe te Paanshem].

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113 (7) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 2 tetor 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 6 nentor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. KI146/14, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin KSH. KI146/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

8. Me 23 janar 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten Supreme te
Kosoves per regjistrimin e kerkeses. Me kete njoftim, Gjykata kerkoi nga
parashtruesi i kerkeses dhe Gjykata Komunale ne Prishtine qe te dorezojne
kopjen e fletektheses me daten e pranimit te Aktgjykimit te Gjykates Supreme
PML. nr. 160/2013.

9. Me 18 shkurt 2015, Gjykata Komunale dorezoi kopjen e fletektheses, e cila
tregon se aktgjykimi kontestues i Gjykates Supreme te Kosoves eshte pranuar
nga parashtruesi i kerkeses me 10 nentor 2013.

10. Me 25 shkurt 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi informata shtese ne Gjykate
me c;'rast ai pretendon se avokati i tij B.T. nuk e ka mbrojtur ate ligjerisht, sepse
gjate seancave ai nuk e lejoi ate te flase.

11. Me 15 prill 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e
kerkeses.
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Permhledhja e fakteve

12. Me 31 maj 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine [Aktgjykimi P. nr. 412/2010], e
shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per veprat penale dhe e denoi ate me
burg.

13. Me 26 shtator 2012, Gjykata Supreme e Kosoves [Aktgjykimin AP. nr.
378/2012], duke vendosur perkitazi me ankesat e parashtruesit te kerkeses (te
akuzuarit) dhe Prokurorit Publik te Qarkut, miratoi ankesen e parashtruesit te
kerkeses dhe e ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine [Ponr.
412/2010], perkitazi me cilesiminjuridik.

14. Pas kesaj, parashtruesi paraqiti kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise ne
Gjykaten Supreme te Kosoves, duke pretenduar shkeljen thelbesore te ligjit
penal dhe duke kerkuar qe aktgjykimi i ankimuar te ndryshohet.

15. Me 8 tetor 2013, Gjykata Supreme e Kosoves [Aktgjykimi, Pml. nr. 160/2013]
refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar. Ky aktgjykim i eshte dorezuar
parashtruesit te kerkeses me 10 nentor 2013.

Pretendimet e parashtruesit

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me vendimin e kontestuar jane shkelur te
drejtat e garantuara me nenin 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] dhe jane bere shkelje esenciale te KPPK-se.

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata:

• ANULIMIN e Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine,
412/2010 te dates 31.05.2012, aktgjykimeve te Gjykates Supreme te
Kosoves, Ap.nr.122/2012 te dates 07.06.2012 dhe PML.nr.160/2013
te dates 08.10.2013.

• Kthimin e c;eshtjes penale te te akuzuarit Bekim Cakolli ne rigjykim
dhe rivendosje Gjykates Themelore ne Prishtine - Departamenti per
Krime te Renda.

Pranueshmeria e kerkeses

18. Gjykata veren se per te qene ne gjendje te gjykoje ankesen e parashtruesit, para
se gjithash duhet te vleresoje nese ai i ka plotesuar kushtet e pranueshmerise, te
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me
Rregullore te punes.

19. Ne kete kuptim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. [...J".

20. Gjykata i referohet edhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, i cili
percakton:
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"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese: (C) kerkesa parashtrohet
brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit te fundit
juridik efektiv teparashtruesi; ose [...J."

21. Aktgjykimi perfundimtar i Gjykates Supreme te Kosoves [Pml. nr. 160/2013],
eshte nxjerre me 8 tetor 2013, dhe i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me
10 nentor 2013, ndersa parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 2 tetor
2014, qe eshte me shume se 4 (kater) muaj nga dita kur i eshte dorezuar
Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves. Prandaj, kerkesa eshte dorezuar pas
afatit.

22. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me nenin 49 te Ligjit
dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur
me 28 maj 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit, dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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